CÂMARA MUNICIPAL DE LIMEIRA DO OESTE 5
CNPJ: 26.042.598/0001-75

Ofício nº. 032/2026 - VCM

Limeira do Oeste —MG, 4 de fevereiro de 2026.

Ao Excelentíssimo Senhor
Fred Costa
Deputado Federal
Brasília-DF

Assunto: Solicitação de recursos via emenda parlamentar para implementação de
Programa de Microchipagem Animal.

Senhor Deputado,

Conhecendo seu compromisso com a saúde pública e o bem-estar
animal, submeto à sua apreciação o pedido de recursos financeiros, na ordem de R$
10.000,00 (dez mil reais), destinados à aquisição de microchips e leitores para o
município de Limeira do Oeste.

A microchipagem permite a identificação do tutor, vinculando a
responsabilidade legal ao animal e desestimulando o abandono nas vias públicas.

Esse sistema também permite que a prefeitura tenha um censo animal
real, otimizando as futuras campanhas de vacinação e castração, controle de
zoonoses.

Ainda há de se dizer que facilita a devolução de animais perdidos aos
seus lares.

Certa de sua sensibilidade com a causa da Proteção Animal, aguardo
uma sinalização positiva para viabilizarmos esta parceria.

Atenciosamente,

ELAINY APRRESR DE souza
Vereadora

AV. COPACABANA, 630 - FONE (34) 3453-1029 - CEP 38295-000 - LIMEIRA DO OESTE - MG

e-mail: secretaria(Dlimeiradooeste.mg.leg.br